

سومین همایش ملی انقلاب اسلامی و حقوق بشر و شهروندی برگزار شد





همایش ملی انقلاب اسلامی و حقوق بشر و شهروندی (ISC) به همت معاونت تحقیقات، آموزش و حقوق شهروندی معاونت حقوقی رئیس جمهور و اندیشکده حقوق بشر و شهروندی دانشگاه امام صادق علیه السلام و همکاری دانشگاه علوم قضائی و خدمات اداری در تاریخ ۲۵ بهمن ماه در دانشگاه مذکور برگزار شد.

در سومین همایش ISC، اندیشکده حقوق بشر و شهروندی، دادستانی کل کشور، معاونت قوانین مجلس شورای اسلامی با همراهی برخی از دستگاه ها و مراکز حضور داشتند. در این همایش حدود ۸۰ مقاله پذیرفته شده تحت سرفصل های متنوعی چون حقوق زنان و خانواده، حقوق فناوری و رسانه، حقوق دولتی، حقوق عامه، حقوق

توسعه و پیشرفت، حقوق محیط زیست و حقوق بشر ارائه شد که چکیده این مقالات در کتابچه‌ای در معرض شرکت کنندگان قرار گرفت. یکی از برنامه‌های همایش، تشکیل سه پنل تخصصی برای ارائه مقالات برگزیده بود که گزارش مختصری از آنها در ادامه ذکر می‌شود.

### پنل تخصصی زنان و خانواده

در این نشست خانم دکتر هدی غفاری (دانشیار دانشگاه علامه طباطبایی<sup>۲۰</sup>)، خانم دکتر ابراهیمی، خانم دکتر محمدتقی‌پور، خانم دکتر مقدمی خمami (معاون زنان اندیشکده حقوق بشر و شهروندی)، و آقای دکتر علی ربیع‌زاده (قائم مقام اندیشکده حقوق بشر و شهروندی دانشگاه امام صادق علیه‌السلام) به‌عنوان اعضای هیئت داوران حضور داشتند. خانم دکتر سیفی، پژوهش خود با موضوع «پیامدهای تغییرات اقلیمی و توانمندسازی زنان» را ارائه کردند. همچنین آقای دکتر امین پورنقی مسئله «چالش‌های حقوقی حضور زنان ورزشکار در فضای مجازی» را ارائه و تحلیل کرده و نیز آقای امیرحسین خسروآبادی موضوع «امکان‌سنجی برابری دین زن و مرد، از منظر قواعد فقهی و اصولی» را بررسی و تشریح کردند. همچنین آقای دکتر ابوذر عبدی مسئله محل چالش «جنبه‌های بی‌عدالتی در نظام تبعیض‌های مثبت» را ارائه نمود و آقای دکتر ابوالفضل قوی‌البینه پژوهش خود با موضوع «آسیب‌شناسی نظام اعطای تابعیت در ایران؛ مطالعه تحلیلی قانون اعطای تابعیت به فرزندان مادر ایرانی» را ارائه کردند.

### پنل تخصصی حقوق عامه

از ساعت ۱۳/۳۰ با ریاست جناب آقای دکتر ترکی (معاون محترم حقوق عامه و پیشگیری از وقوع جرم دادستانی کل کشور) و داوران محترم جناب آقای دکتر محمد حسین پیغمبری (معاون احیای حقوق عامه اندیشکده حقوق بشروشهروندی)، دکتر صادقی (قاضی دیوان عالی کشور) و دکتر حسین آئینه‌نگینی (عضو هیات علمی دانشگاه تربیت مدرس) برگزار شد و از میان ۲۵ مقاله ارسال شده در قالب پنل، ۵ مقاله منتخب، به شرحی که در ادامه می‌آید، ارائه و مورد نقد و بررسی داوران محترم قرار گرفتند. در ابتدا آقای مصطفی امیری دانشجوی دکتری حقوق عمومی دانشگاه علامه طباطبایی، مقاله خود را با عنوان «راهکارهای برقراری عدالت در تعیین حداقل حقوق کارگران» ارائه کرد. سپس مقاله مشترک آقایان دکتر مهدی مقدسی و احسان مرادزاده با عنوان «آزادی‌های مشروع در فضای مجازی؛ مطالعه تطبیقی نظام حقوقی ایران و چین» ارائه داده شد. پس از آن مقاله سوم با عنوان «تأثیر توسعه فناوری‌های برافکن در حقوق شهروندی» توسط جناب آقای دکتر محمدهادی عبادی ارائه شد. مقاله

چهارم توسط روشن دل گرامی جناب آقای دکتر مسعود حسن آبادی، دانش‌آموخته دوره دکتری حقوق عمومی دانشگاه تهران با عنوان «حق مشارکت سیاسی معلولان در نظام حقوقی ایران» ارائه شد و در نهایت با ارائه مقاله مشترک آقایان دکتر محمد مظهري عضو هیات علمی گروه حقوق دانشگاه تبریز و مرتضی قاسم آبادی (دانشجوی دکتری حقوق عمومی دانشگاه تهران) با عنوان «نقش قوه قضائیه در احیای حقوق عامه»، پنل حقوق عامه به کار خود پایان داد.

### پنل تخصصی حقوق دولتی

در این نشست آقایان دکتر ابوالفضل درویشوند (معاون امور حقوقی دولت)، دکتر محمدهادی توکل‌پور (معاون پژوهشی و فناوری دانشگاه علوم قضایی)، دکتر حسن سهرابی (قاضی دادگستری)، دکتر علی فهیم‌دانش (مشاور وزیر امور خارجه)، دکتر علیرضا مشهدی‌زاده (رئیس امور هماهنگی و رفع اختلافات امور حقوقی دستگاه‌های اجرایی) و دکتر اسماعیل آجرلو (مدرس دانشگاه و وکیل دادگستری) به‌عنوان اعضای هیئت داوران پنل حقوق دولتی حضور داشتند. خانم دکتر افشاری، پژوهش خود با موضوع «آسیب‌شناسی هیأت‌عالی تجدیدنظر وزارتین با تأکید بر حق دسترسی شهروندان به مراجع قضایی» را ارائه کردند. همچنین حجت الاسلام دکتر شاهنوش فروشانی مسئله «حقوق شهروندی و لزوم بازنگری در مفهوم تنقیح قوانین و تدوین قانون جامع» را ارائه و تحلیل کرده و نیز آقای سیدمهدی نبوی موضوع «پیشگیری وضعی از جرایم مرتبط با رمزداریی‌ها» را بررسی و تشریح کردند. همچنین آقای امین قاسمپور مسئله محل چالش «امکان‌سنجی ارجاع دعاوی مربوط به اموال دولتی به داوری» را ارائه نموده و نیز آقای دکتر سجاد جان‌محمدی پژوهش خود با موضوع «نقش نهادهای حاکمیتی و تقنینی در تأمین حق بر سلامت شهروندان در مواجهه با همه‌گیری‌ها» با تأکید بر همه‌گیری کووید-۱۹ را ارائه کردند.